PODER UXHSLATJ  vo
-<i ■»►

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA MARINEIDE LISBOA
Palácio Legislativo ‘‘Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.” 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 001/2024

Autor; Vereador: Marineide Lisboa dos Santos.

Assunto: Reforma da Escola Municipal Antônio Gonçalves, no povoado
Morada Nova dos Deusdete.

Senhor Presidente e demais vereadores (as) desta corte,

Nos termos do Art.l 19, §1° alínea "e", do Regimento Interno da Casa,

apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência e ouvido

o Soberano Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, para que juntamente da

Secretaria competente, realize a reforma da Escola Municipal Antônio

Gonçalves, no povoado Morada Nova dos Deusdete.

JUSTIFICATIVA

Os prédios das escolas públicas municipais precisam

constantemente de manutenção, reforma ou ampliação. As reformas

contribuem para melhorar as condições de trabalho dos servidores e

aprendizagem dos alunos. A referida Escola Municipal necessita

urgente de uma reforma nos seus espaços, especialmente no telhado

e nas portas dos banheiros além de realizar a poda das árvores no

entorno e adquirir um novo bebedouro pra escola, a fim de melhorar

toda a sua estrutura, melhorando o aspecto do ambiente escolar,

proporcionando aos alunos um ambiente confortável e aconchegante.

Diante do exposto, solicito encarecidamente o apoio dos

Nobres Edis desta Casa Legislativa para o encaminhamento dessa

necessária solicitação.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2024.

MARINEIDE LISBOA
Vereadora